
Prop. n. 2602/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 485 DEL 11/05/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio pubblica istruzione

Oggetto: CONTRIBUTI DIRITTO ALLO STUDIO 2019 - 
APPROVAZIONE PROCEDURA PER I CONTROLLI DI 
VERIDICITÀ DELLE AUTOCERTIFICAZIONE E 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE AI SENSI DEL D.P.R. 
N. 445/2000. 

IL DIRIGENTE

Premesso che con propria determinazione n. 1235 del 24.10.2019 rettificata 
con  determinazione  n.  1255  del  28.10.2019,  venivano  approvati  l'Avviso 
Pubblico e la modulistica relativa agli interventi “Contributi Diritto allo Studio 
2019” di seguito elencati:

•    Borsa di studio regionale, di cui alla legge regionale n. 5/2015 per l'A.S. 
2018/2019, destinata agli studenti delle scuole pubbliche primarie, secondarie 
di 1 e 2 grado (esclusi i beneficiari della Borsa Nazionale), residenti nel Comune 
di  Oristano,  che  appartengono  a  famiglie  svantaggiate  con  un  ISEE  non 
superiore a 14.650,00 euro;

•    Fornitura gratuita, totale o parziale di libri di testo (buoni libri, di cui alla 
legge n.  448/1998,  art.  27)  per  l'A.S.  2019/2020,  rivolto  agli  studenti  delle 
scuole secondarie di 1 e 2 grado con un ISEE non superiore a 14.650,00 euro;

Considerato che i potenziali beneficiari dei sussidi sopra richiamati, per poter 
accedere  all'intervento  hanno  presentato  apposita  istanza  con  annessa 
dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000.

Preso atto che  entro  i  termini  previsti  dall’avviso  per  la  presentazione 
delle  istanze sono pervenute complessivamente n.   541 istanze (con la stessa 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

istanza era possibile chiedere l'erogazione di tutti gli interventi, di uno o di due) 
da parte degli alunni frequentanti Scuole  Primarie  e  Secondarie  di  I  e  II 
grado.

Rilevato  che, dopo lo svolgimento dell’ istruttoria delle istanze, con propria 
determinazione  n.  457  del  05/05/2020  sono  stati  approvati  gli  elenchi  dei 
beneficiari e degli esclusi sia per la  Borsa di studio regionale, di cui alla legge 
regionale n. 5/2015 per l'A.S. 2018/2019, che per  Fornitura gratuita, totale o 
parziale di libri di testo (buoni libri, di cui alla legge n. 448/1998, art. 27) per 
l'A.S. 2019/2020.

Visti:
– l’elenco  degli  aventi  diritto  alla  borsa  di  studio  regionale  per  l’anno 

scolastico 2018/2019 - L.R. 5/2015 (allegato 1) e l'elenco degli  esclusi 
(allegato 2), allegati  alla determinazione  n. 457 del 05/05/2020 quale 
parte integrante e sostanziale, con indicate le relative somme assegnate;

– l’elenco  degli  aventi  diritto  al  buono  libri  per  la  fornitura  gratuita  o 
semigratuita  dei  libri  di  testo  per  l’anno  scolastico  2019/2020  -  L. 
448/1998 (allegato 3)  e l'elenco degli  esclusi  (allegato 4),  allegati  alla 
determinazione   n.  457  del  05/05/2020  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, con indicate le relative somme assegnate;

– l'elenco  delle  richiesta  escluse  da  entrambi  gli  interventi  (allegato  5) 
perché non  “istruibili” per mancanza di requisiti  essenziali (indicazione 
intervento, ecc.).

Considerato  che  il  D.P.R.  445/2000  così  come  modificato  dalla  Legge 
183/2011 prevede i controlli sia per le autocertificazioni che per le dichiarazioni 
sostitutive di atto notorio.

Verificato che nelle direttive operative per i contributi Diritto allo Studio 2019 
approvate  con  determinazione  n.  656  del  14.10.2019  del  Servizio  Politiche 
Scolastiche  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  della  RAS   non  sono 
previste forme di controllo sulle dichiarazioni e che l'Amministrazione non ha 
ancora emanato un regolamento sul controllo delle autocertificazioni e delle 
dichiarazioni sostitutive. 

Dato atto che tra le forme di controllo previste dalla norma è contemplato il 
controllo a campione su almeno il 5% delle pratiche qualora non siano previsti 
controlli  obbligatori  per  legge  o  per  ragionevoli  dubbi  sulla  veridicità  delle 
dichiarazioni.

 Atteso che prima della conclusione del procedimento è necessario procedere 
al  controllo,  ex  art.  71  del  D.P.R.  445  del  2000  delle  autocertificazione  e 
dichiarazioni presentate di cui agli artt. 46 e 47 del medesimo D.P.R. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che:
– i predetti controlli, saranno effettuati con “metodo a campione”, sul 20% delle 
istanze  risultate  ammissibili  a  pieno  titolo  e  che,  per  i  restanti  beneficiari, 
qualora dovesse successivamente emergere la non veridicità delle dichiarazioni 
agli atti, si procederà nell'immediato recupero delle somme erogate;
–  ai  fini  della  trasparenza e imparzialità  del  procedimento si  procederà alla 
determinazione dei soggetti da sottoporre a controllo secondo la metodologia 
informatica,  consistente  nell'estrazione  causale  del  numero  dei  soggetti  da 
sottoporre a controllo (20%) di cui sarà redatto apposito verbale.

Visti:

• l’art. 107 del T.U.E.L.  approvato con D.Lgs n. 267 del 18. Agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

•  il Decreto Sindacale n. 57 del 21.12.2018 con il quale è stata assegnata 
alla  Dr.ssa  Chergia  Maria  Rimedia  la  direzione  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamati la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8  del 22.01.2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Visto  il  nuovo  Regolamento  UE  n°  679/2016  e  il  Codice  in  materia  di 
protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati  
personali,  contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti  
obbligati” emanate dal Garante.

Ritenuto opportuno approvare la procedura ai controlli in oggetto. 

DETERMINA

1. di  dare atto  che le  premesse sono parte  integrante e sostanziale  del 
dispositivo del presente atto;

2. di procedere ai controlli ex art. 71 del D.P.R. 445 del 2000, sulla veridicità 
delle autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive presentate ai sensi degli 
artt.  46  e  47  del  medesimo  D.P.R.,  dai  potenziali  beneficiari  degli 
interventi “Contributi Diritto allo Studio Anno 2019;

3. di  stabilire  che  il  controllo  verrà  effettuato  secondo  la  metodologia 
informatica, consistente nell'estrazione causale del numero dei soggetti 
da  sottoporre  a  controllo,  pari  al  20%,  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza e imparzialità;

4. di dare atto che verrà redatto apposito verbale contenente le risultanze 
delle operazioni di estrazione dei  nominativi da sottoporre a controllo.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

